Página 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA

FUNDAÇÃO DA SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORESPÚBLICOS

MUNICIPAIS DE SOROCABA─ Nº 10/2022, DE 19/05/2022─ ASSIST. SAÚDE ─

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, com início às onze horas e

quinze minutos da manhã, realizou-se a reunião ordinária do Comitê de Investimentos

da FUNSERV, na sala de reuniões do prédio da FUNSERV, sito à Rua Major João

Lício, 265 – Centro – Sorocaba/SP. SEÇÃO – I – FASE DE EXPEDIENTE (Art. 8º da

Resolução FUNSERV 06/2020): A) Verificação do quórum: o Sr. Edgar Aparecido

Ferreira da Silva, Gestor dos Recursos do RPPS, verificou que havia quórum para início

da reunião, estando presentes também os seguintes membros titulares: Silvana Maria

Siniscalco Duarte Chinelatto, José Antonio de Oliveira Júnior, Maria do Socorro Souza

Lima, Gêmina Maria Pires, Cilsa Regina Guedes Silva e Ronaldo Camilo Rosa Fontes.

Verificado o quórum e tendo sido concluída a pauta relacionada aos recursos

previdenciários, passou-se à análise dos recursos da assistência à saúde. SEÇÃO – II:

APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ASSUNTOS TRATADOS (Art. 8º da Resolução

FUNSERV nº 06/2020). ITEM 1: ANÁLISE DO RESULTADO DOS

INVESTIMENTOS DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE: o Sr. Edgar apresentou o resultado

da carteira de investimentos dos recursos da assistência à saúde, em Abril/2022. Ao

final do mês o saldo da carteira era de R$8.978.470,22 com retorno de -R$29.470,49 o

que representou rentabilidade de -0,32%, abaixo da meta do mês, o IPCA, que foi de

1,06%. Esclareceu que, decorrente de uma nova metodologia de cálculo realizada pela

Crédito e Mercado, empresa responsável pelo software da gestão dos investimentos, o

retorno percentual mensal e acumulado foram corrigidos pela nova metodologia. O

relatório da referida empresa, contendo a nova metodologia de cálculo foi encaminhada

a todos os membros deste Comitê e, também, publicada no site da FUNSERV, como

anexo do relatório analítico dos investimentos. Dessa forma, após adoção desta

metodologia, o retorno acumulado até Abril/2022 é de 4,19% frente a meta de

rentabilidade de 4,29%, portanto, uma distância de 0,10%. Em seguida, apresentou os

resultados por segmento. Na renda fixa, o saldo de recursos aplicados era de

R$7.532.305,11 com retorno de R$113.666,38 o que corresponde a 1,09% e, no

segmento de renda variável, o saldo era de R$1.446.165,11 com retorno de R$-

143.136,87 o que representou -1,41%. Em seguida, passou a análise do cenário

econômico do mês. Preliminarmente ressaltou que, no parecer, constam, na íntegra, os

principais materiais consultados e que subsidiam a análise do cenário econômico deste

Comitê, do qual apresentou um breve resumo. A respeito da política monetária, o

COPOM elevou a SELIC a 12,75% a.a., em sua última reunião, realizada em 03 e 04 de

maio/2022. Em sua ata, informou que, para a próxima reunião, o Comitê antevê como

provável uma extensão do ciclo com um ajuste de menor magnitude. Segundo o último

Boletim FOCUS disponível, a expectativa de SELIC para final de 2022 é de 13,25% e,

final de 2023, em 9,25%. Em linhas gerais, o mercado espera mais uma alta de 0,50%

na próxima reunião, chegando ao fim o ciclo de alta da taxa de juros. No mercado norte

americano, o FOMC, em sua última reunião, também encerrada em 04/05/2022,

aumentou a taxa de juros em 0,50%, passando de uma banda de 0,25-0,50% para

0,75%-1,00%. O mercado de juros tem de ser acompanhado de perto. Entre as reuniões,

o mercado tem acompanhado as falas dos membros que integram os grupos,

especialmente, o Comitê norte-americano. Tais falas, muitas vezes, indicam ao mercado

as próximas movimentações, alterando a precificação dos juros futuros. Neste sentido,

 Página 2

pertinente acompanhar a evolução, com as reuniões e as respectivas atas. A respeito da

inflação, que tem sido uma realidade global, o IPCA de Abril/2022 foi de 1,06%, pouco

acima das expectativas de mercado. O acumulado dos últimos 12 meses é de 12,13%.

De acordo com o Boletim FOCUS a expectativa de inflação para 2022 passou a 7,89%,

com tendência de aumento. Neste cenário, com SELIC acima de dois dígitos e,

considerando a meta atuarial para 2022 (IPCA + 4,95%a.a.), fundos referenciados DI

passam a ser oportunidades de alocação interessantes, dado sua relação risco/retorno,

especialmente, frente ao cenário volátil que se apresentada para 2022, em função das

eleições que se aproximam. Após o 1º Trimestre de 2022, observando o movimento

global de rotação dos investimentos, especialmente, do investidor estrangeiro, com

aportes no Brasil, o mês de abril mostrou movimento contrário, impulsionado pela

perspectiva de alta da taxa de juros norte-americano. Com a saída do dólar, houve a

desvalorização do real diante da moeda, além do impacto da saída do investidor

estrangeiro sobre a bolsa local. Por fim, observa-se a proximidade do fim do ciclo de

alta na taxa de juros no Brasil, mas já com o início da alta norte-americana e também

movimentos similares no mercado global. Na renda variável, dada a volatilidade,

eventual migração e aportes devem ser analisados com cautela. Informou ainda que a

proposta do Comitê de Investimentos, aprovada na reunião de 19/10/2021, que consiste

no resgate Total do fundo BB Retorno Total FIC Ações – CNPJ: 09.005.805/0001-00, e

aplicação no fundo de fluxo de caixa BB Perfil FIC Renda Fixa Referenciado DI

Previdenciário LP – CNPJ: 13.07.7.418/0001-49, aprovada pelo Conselho

Administrativo da FUNSERV, ainda não pode ser concretizada, visto que não obteve a

rentabilidade mínima acumulada de 2% (dois por cento) para resgate, bem como a

proposta de resgate do fundo de renda variável CAIXA BRASIL INDEXA IBOVESPA

FI AÇÕES – CNPJ: 13.058.816/0001-18, e aplicação destes recursos no fundo BB

PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP – CNPJ:

13.077.418/0001-49, aprovada pelo Conselho Administrativo na reunião de 29/03/2022,

ainda não pode ser concretizada, pelo mesmo motivo. Apresenta, como propostas, o

resgate total dos fundos de renda fixa, a saber: a) BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI

RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - CNPJ:   13.322.205/0001-35, com saldo de

R$1.002.299,81, além de ratificar o resgate, realizado neste fundo, no valor de

R$2.000.000,00 (dois milhões de reais) realizado em 05/05/2022 para cobertura do

fluxo de caixa, ou seja, pagamento de despesas mensais da assistência á saúde, e; b)

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP –

CNPJ: 14.386.926/0001-71, com saldo de R$3.118.863,05. Após resgate, os recursos

seguirão para aplicação no fundo DI Referenciado, utilizado para fluxo de caixa: BB

PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP – CNPJ:

13.077.418/0001-49. A Sra. Silvana comentou que a Diretoria Executiva está atenta à

evolução das despesas da assistência a saúde. O Sr. José Antonio entendeu pertinente a

aprovação das migrações, em função da característica destes recursos, que tem um

horizonte de investimento de curto prazo. Após deliberação, as propostas foram

colocadas em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O Sr. Edgar, após verificar

que as pautas da reunião foram tratadas pelo Comitê, abriu a palavra aos membros, não

havendo outras manifestações. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Edgar Aparecido

Ferreira da Silva, encerrei a reunião às onze horas e quarenta e cinco minutos, lavrei a

presente ata que segue ao conhecimento, aprovação e assinatura dos presentes, ficando a

próxima reunião ordinária designada para 21/06/2022, conforme previsto na Resolução

FUNSERV nº 02, de 20 de janeiro de 2022.-----------------------------------------------------

 Página 3

Edgar Aparecido Ferreira da Silva

Gestor dos Recursos do RPPS

Presentes na Reunião:

Nome  Função Assinatura

Edgar Aparecido Ferreira da Silva Membro Titular

Silvana Maria Siniscalco Duarte Chinelatto Membro Titular

José Antonio de Oliveira Júnior Membro Titular

Maria do Socorro Souza Lima Membro Titular

Gêmina Maria Pires Membro Titular

Cilsa Regina Guedes da Silva Membro Titular

Ronaldo Camilo Rosa Fontes Membro Titular